
14 СЕНТЯБРЯ 2024
№ 36 (600)

Официальное печатное издание МО «Кировск» • еженедельная общественно-политическая газета г. Кировска и п. Молодцово

Площадка ДПС в Парке куль-
туры и отдыха города Кировска 
была горячо любима малыша-
ми, пока за много лет из строя 
не вышли практически все функ-
циональные элементы. Удалось 
сохранить лишь беседку - в ней 
заменили ослабшие детали и за-
ново выкрасили.

Преобразить площадку захоте-
ли активисты, входящие в Ини-
циативную комиссию МО «Ки-
ровск». Жители города разных 
возрастов, родов деятельности и 
интересов объединились, чтобы 
высказать свое видение локаль-
ных преобразований в городе. 
Такую форму самоуправления 
поддерживает Правительство 
Ленинградской области. Более 
подробно о принципах работы 
комиссии можно узнать в об-
ластном законе № 3-оз. 

В Парке культуры и отдых уда-
лось сохранить концепцию ста-
рой площадки - пост ДПС стал 
более масштабным и продуман-
ным. Для родителей появились 
лавочки с удобными подлокот-
никами. Но центром игровой 
зоны, конечно, стал игровой 
комплекс «Экскаватор» - в нем 
дети постарше могут выплеснуть 
накопившуюся энергию и при-
думать множество игр со свер-
стниками.

Распложенная по соседству 
площадка «Крепость» будет сле-

дующей на очереди по ренова-
ции. Объект попал в федераль-
ную программу «Формирование 
комфортной городской среды» и 
будет обновлен вместе с приле-
гающей территорией в 2025 году.

Пресс-служба
 администрации МО «Кировск»

Крупная техника для самых маленьких

ДО

12+

 
ЗВОНИТЕ! 23-325ПИШИТЕ! 

nash_kirovsk@mail.ru



№ 36 (600) 14 СЕНТЯБРЯ 2024

2 http://www.kirovsklenobl.ru

ОФИЦИАЛЬНО

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(с полномочиями окружной избирательной комиссии 
Кировского многомандатного избирательного округа № 1)

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2024 года   № 65/10

О регистрации избранных депутатов  совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 

многомандатному избирательному округу № 1  
В соответствии с частью 3 статьи 54 областного закона от 

15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской 
области» территориальная избирательная комиссия Кировского 
муниципального района с полномочиями окружной избиратель-
ной комиссии Кировского многомандатного избирательного 
округа № 1 решила:

1. Зарегистрировать избранных депутатов совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 
многомандатному избирательному округу № 1:  

1.1. Ворожцову Светлану Ивановну
1.2. Гутмана Юрия Михайловича 
1.3. Сорокину Светлану Николаевну
1.4. Тараканова Сергея Николаевича
2. Выдать зарегистрированным депутатам удостоверение 

установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Неделя нашего 

города» и разместить на сайте территориальной избирательной 
комиссии Кировского муниципального района 011.iklenobl.ru.

Председатель ТИК  Л.В. Борзова
Секретарь ТИК Ю.В.Тимофеева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(с полномочиями окружной избирательной комиссии 
Кировского многомандатного избирательного округа № 2)

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2024 года   № 65/11

О регистрации избранных депутатов  совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 

многомандатному избирательному округу № 2  
В соответствии с частью 3 статьи 54 областного закона от 

15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской 
области» территориальная избирательная комиссия Кировского 
муниципального района с полномочиями окружной избиратель-
ной комиссии Кировского многомандатного избирательного 
округа № 2 решила:

1. Зарегистрировать избранных депутатов совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 
многомандатному избирательному округу № 2:  

1.1. Васильева Олега Юрьевича
1.2. Габуева Сергея Анзоровича
1.3. Кривошеева Дмитрия Владимировича
1.4. Крылова Андрея Сергеевича 
2. Выдать зарегистрированным депутатам удостоверение 

установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Неделя нашего 

города» и разместить на сайте территориальной избирательной 
комиссии Кировского муниципального района 011.iklenobl.ru.

Председатель ТИК  Л.В. Борзова
Секретарь ТИК Ю.В.Тимофеева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(с полномочиями окружной избирательной комиссии 
Кировского многомандатного избирательного округа № 3)

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2024 года   № 65/12

О регистрации избранных депутатов  совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 

многомандатному избирательному округу № 3  
В соответствии с частью 3 статьи 54 областного закона от 

15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской 
области» территориальная избирательная комиссия Кировского 
муниципального района с полномочиями окружной избиратель-
ной комиссии Кировского многомандатного избирательного 
округа № 3 решила:

1. Зарегистрировать избранных депутатов совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 
многомандатному избирательному округу № 3:  

1.1. Коровина Павла Валерьевича
1.2. Макарова Игоря Константиновича
1.3. Смирнову Екатерину Евгеньевну
1.4. Хазова Дмитрия Анатольевича 
2. Выдать зарегистрированным депутатам удостоверение 

установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Неделя нашего 

города» и разместить на сайте территориальной избирательной 
комиссии Кировского муниципального района 011.iklenobl.ru.

Председатель ТИК Л.В. Борзова
Секретарь ТИК Ю.В.Тимофеева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(с полномочиями окружной избирательной комиссии 
Кировского многомандатного избирательного округа № 4)

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2024 года   № 65/13

О регистрации избранных депутатов  совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 

многомандатному избирательному округу № 4  
В соответствии с частью 3 статьи 54 областного закона от 

15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской 
области» территориальная избирательная комиссия Кировского 
муниципального района с полномочиями окружной избиратель-
ной комиссии Кировского многомандатного избирательного 
округа № 4 решила:

1. Зарегистрировать избранных депутатов совета депутатов 
Кировского городского поселения Кировского муниципального 
района Ленинградской области пятого созыва по Кировскому 
многомандатному избирательному округу № 4:  

1.1. Кротова Сергея Владиславовича
1.2. Литвинова Андрея Александровича
1.3. Мухину Светлану Николаевну
1.4. Пасичника Евгения Георгиевича
2. Выдать зарегистрированным депутатам удостоверение 

установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Неделя нашего 

города» и разместить на сайте территориальной избирательной 
комиссии Кировского муниципального района 011.iklenobl.ru.

Председатель ТИК  Л.В. Борзова
Секретарь ТИК Ю.В.Тимофеева

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 августа 2024 года № 831

Об утверждении Порядка использования земель или земельных участков  для 
возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо  стоянки 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи  их места жительства, 
на территории Кировского городского поселения  Кировского муниципального района 

Ленинградской области
В соответствии со статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Кировского городского поселения Кировского муни-
ципального района Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить Порядок использования земель или земельных участков для 
возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо  
стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вбли-
зи их места жительства, на территории Кировского городского поселения  
Кировского муниципального района Ленинградской области, согласно при-
ложению 1 к настоящему постановлению.

Утвердить типовую форму договора на использование земель или зе-
мельных участков для возведения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, на территории Кировского городского поселения  Киров-
ского муниципального района Ленинградской области, согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации по земельным и имущественным отноше-
ниям.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте МО «Ки-
ровск».

Глава администрации О.Н. Кротова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации МО «Кировск»

от __  _________ 2024 г. № ___
 (приложение № 1)

Порядок использования земель или земельных участков для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, либо  стоянки технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, на территории 
Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 

области
1. Настоящий Порядок разработан в целях использования земель или 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Киров-
ского городского поселения Кировского муниципального района Ленин-
градской области (далее – МО «Кировск»), а так же земель или земельных 
участков государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенных на территории МО «Кировск», для размещения гражданами 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями (далее – некапи-
тальные гаражи), стоянок технических либо других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства (далее – стоянок) в соответствии со 
схемой размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи 
их места жительства, утвержденной постановлением администрации МО 
«Кировск» (далее – Схема).

2. Правовые основания для разработки настоящего порядка:
2.1. Статья 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации;
2.2. Постановление Правительства Ленинградской области от 03.12.2021 

N 777 "Об утверждении Порядка утверждения органами местного са-
моуправления муниципальных образований Ленинградской области схем 
размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооруже-
ниями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на территории Ленинградской области";

2.3. Постановление Правительства Ленинградской области от 14.09.2021 
N 594 "Об утверждении Порядка определения платы за использование зе-
мельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, 
земель или земельных участков, государственная собственность на кото-
рые не разграничена, для возведения гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями".

3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины:
3.1. Гараж, являющийся некапитальным сооружением (далее - Некапи-

тальный гараж) – некапитальное сооружение, которое не имеет прочной 
связи с землей и конструктивные характеристики которого позволяют осу-
ществить его перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без 
несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характе-
ристик сооружения, используемое для размещения транспортных средств 
в личных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности.

3.2. Стоянка технического либо другого средства передвижения инвали-
да вблизи его места жительства (далее - Стоянка) - специальная открытая 
площадка, предназначенные для хранения технических (автомототран-
спортных) и других средств, используемых для передвижения граждани-
ном, являющимся инвалидом. 

3.3. Схема размещения гаражей, являющихся некапитальными соору-
жениями, либо стоянок технических либо других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства (далее – Схема размещения) – схе-
ма, утвержденная постановлением администрации МО «Кировск» в соот-
ветствии с требованиями действующего законодательства Российской Фе-
дерации, включающая в себя текстовую часть (в т.ч. вид объекта, площадь, 
адресный ориентир) и графическую часть, разрабатываемую на основе све-
дений Единого государственного реестра недвижимости (в т.ч. обозначение 
характерных точек границ и координат). 

4. Размещение некапитальных гаражей, стоянок осуществляется в соот-
ветствии с земельным законодательством, законодательством о градострои-
тельной деятельности, санитарными и противопожарными нормами, землеу-
строительной документацией, положением об особо охраняемой территории, 
наличии зон с особыми условиями использования территории, земельных 
участков общего пользования, объектов незавершенного строительства.

5. Некапитальные гаражи, стоянки на территории МО «Кировск» раз-
мещаются на основании постановления администрации МО «Кировск» об 
использовании земель для размещения гаража, стоянки, и договора на ис-
пользование земель для возведения некапитального гаража, стоянки (да-
лее – Договор) в соответствии с типовой формой договора, утвержденной 
Постановлением администрации МО «Кировск».

6. Договор заключается на срок не более 10 лет.
7. Договор должен содержать:
1) указание на лицо, в отношении которого принято решение об исполь-

зовании земель;
2) вид объекта, который планируется разместить;
3) описание места размещения некапитального гаража, стоянки;
4) срок действия договора в соответствии со сроком, установленным 

пунктом 6 настоящего порядка;
5) условия использования земель или земельного участка, предусмо-

тренные нормативными правовыми актами МО «Кировск», в том числе в 
сфере благоустройства территории;

6) плату за использование земель или земельного участка;
7) указание на возможность досрочного прекращения действия договора 

по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ;
8) указание на демонтаж некапитального гаража, стоянки при окончании 

срока действия договора.
8. Расчет размера платы за использование земель или земельного 

участка для размещения некапитального гаража, стоянки является неот-
ъемлемой частью договора, за исключением случаев, когда гражданин, с 
которым заключается договор, имеет право на бесплатное использование 
земель и земельных участков для размещения некапитальных гаражей, 
стоянок в соответствии с действующим законодательством РФ и норматив-
ными правовыми актами Правительства Ленинградской области.

9. Для размещения некапитального гаража физическое лицо (далее 
– заявитель) или представитель заявителя подает лично, либо направ-
ляет посредством почтового заказного отправления в администрацию
МО «Кировск» заявление о выдаче разрешения на использование земель 
(далее - заявление) в соответствии с утвержденным административным ре-
гламентом предоставления муниципальной услуги.

10. В заявлении должны быть указаны:
а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место жительст-

ва заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность;
б) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) представителя 

заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в 
случае, если заявление о заключении договора подается представителем 

заявителя;
в) почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер те-

лефона заявителя или представителя заявителя (при наличии);
г) способ получения договора или уведомления уполномоченного ор-

гана об отказе в заключении договора (лично, по почтовому адресу или 
адре су электронной почты);

д) вид объекта (некапитальный гараж, стоянка), предполагаемого к раз-
мещению на землях или земельном участке;

е) условный/идентификационный номер гаража, стоянки (при наличии); 
место размещения некапитального гаража, стоянки, указанные в Схеме, 
утвержденной постановлением администрации МО «Кировск».

ж) предполагаемый срок использования земель или земельного участ-
ка, но не более срока, установленного пунктом 6 настоящего порядка;

з) информация об отнесении гражданина, имеющего право на бес-
платное использование земель и земельных участков для размещения не-
капитальных гаражей, к категории, указанной в Перечне категорий граж-
дан, имеющих право на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти. 

11. К заявлению прилагаются:
а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и предста-

вителя заявителя, - в случае, если заявление о заключении договора подает 
представитель заявителя;

б) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 
зая вителя на право представление интересов заявителя, – в случае, если 
заявле ние о заключении договора подает представитель заявителя;

В случае направления заявления и приложенных к нему документов по 
почте копии документов должны быть заверены в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

12. Заявитель, являющийся инвалидом, вправе представить по собствен-
ной инициативе копию справки, подтверждающей факт установления ин-
валидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы по установленной федеральным законода-
тельством форме (в случае, если гражданин, желающий разместить нека-
питальный гараж и (или) стоянку, является инвалидом). 

13. Размещение некапитальных гаражей либо средств передвижения ин-
валидов не должно препятствовать свободному перемещению пешеходов 
и транспорта, ограничивать видимость участников дорожного движения, 
создавать угрозу жизни и здоровью людей, окружающей среде, а также 
нарушать требования пожарной безопасности.

14. Разработка схемы размещения осуществляется администрацией
МО «Кировск» на основании результатов инвентаризации, проводимой в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом.

15. Предложения о включении в схему размещения формируются с 
учетом результатов инвентаризации, сведений Единого государственного 
реестра недвижимости, предложений физических лиц, исполнительных 
органов государственной власти и органов местного самоуправления. 
Предложение о включении земельных участков в схему размещения долж-
но содержать место размещения на картографической основе в масштабе, 
обеспечивающем читаемость графической информации.

16. Места для размещения некапитальных гаражей, стоянок не подлежат 
включению в схему размещения, если:

1) в отношении испрашиваемых земель начаты работы по предоставле-
нию на торгах либо без проведения торгов земельного участка, в том числе 
поданы заявления о заключении соглашения об установлении сервитута, 
публичного сервитута, о заключении соглашения о перераспределении 
земельных участков, о выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, имеются решения о проведении аукциона, об утверждении 
схемы расположения земельного участка, о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка или предварительном согласовании ме-
ста размещения объекта, заключено соглашение об установлении сервиту-
та, публичного сервитута, в отношении земельного участка, имеется согла-
сие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков;

2) земли или земельный участок (часть земельного участка), находя-
щийся в государственной или муниципальной собственности, на котором 
планируется размещение некапитальных гаражей, стоянок, предоставлен 
физическому или юридическому лицу в соответствии с земельным зако-
нодательством;

Продолжение на стр. 3

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО



№ 36 (600) 14 СЕНТЯБРЯ 2024

3nash_kirovsk@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Продолжение. Начало на стр. 2

3) наличие ранее принятого решения о согласовании размещения объ-
екта на земельных участках, на которых планируется размещение некапи-
тальных гаражей, стоянок, срок действия которого не истек;

4) размещение некапитальных гаражей, стоянок не допускается в соот-
ветствии с документами территориального планирования, документацией 
по планировке территории и иными нормативными правовыми актами;

5) наличие судебного разбирательства в отношении земель или  земельно-
го участка, на котором планируется размещение некапитальных гаражей, сто-
янок, расположенных на нем зданий, сооружений, и (или) судебного разби-
рательства о границах и (или) площади смежных с ним земельных участков;

6) нахождение земель или земельного участка (части земельного участ-
ка) в границах зон градостроительных ограничений и иных территорий, в 
которых в соответствии с действующим законодательством не допускается 
и (или) ограничивается размещение некапитальных гаражей, стоянок (за 
исключением зон с особыми условиями использования территории);

7) нахождение земель или земельного участка (части земельного участ-
ка) в границах зон с особыми условиями использования территорий, уста-
новленные ограничения использования земельных участков в которых не 
допускают использование участка для размещения некапитальных гара-
жей, стоянок;

8) расположение земель или земельного участка или части земельного 
участка в границах территории общего пользования, на существующих ин-
женерных сетях, коммуникациях, сооружениях;

9) отсутствие доступа (прохода, проезда от земельных участков общего 
пользования) к землям или земельному участку;

10) несоблюдение требований пункта 13 настоящего порядка
17. В схему размещения могут быть внесены изменения в порядке, уста-

новленном для её разработки и утверждения.
18. Утвержденная схема размещения и вносимые в нее изменения под-

лежат опубликованию в порядке, установленном для официального опу-
бликования муниципальных правовых актов, а также размещению на офи-
циальном сайте МО «Кировск» в информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет».

19. Заявления о выдаче разрешения на использование земель рассма-
триваются в порядке их поступления в течение 30 дней со дня регистрации. 
В случае, если на дату поступления заявления на рассмотрении находится 
представленное ранее другим гражданином заявление, испрашиваемое ме-
сто для размещения некапитального гаража, стоянки в которых частично или 
полностью совпадают, администрация МО «Кировск» принимает решение о 
приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления и в тече-
ние трех рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении направ-
ляет его заявителю. Срок рассмотрения поданного позднее заявления при-
останавливается до принятия решения, по ранее поступившему заявлению. 

20. Администрация МО «Кировск» принимает решение об отказе в выда-
че разрешения на использование земель или земельного участка для раз-
мещения некапитальных гаражей, стоянок, в следующих случаях:

1) заявление и документы к нему не соответствуют требованиям, уста-
новленным в пунктах 9 - 11 настоящего порядка;

2) в заявлении указан вид объекта, не предусмотренный статьей 39.36-1 
Земельного кодекса Российской Федерации;

3) размещение некапитального гаража, стоянки не предусмотрены схе-
мой размещения;

4) в отношении испрашиваемого места принято решение о размещения 
некапитального гаража, стоянки, срок действия которого не истек.

21. В случае смены правообладателя некапитального гаража, стоянки 
физическое лицо, использующее некапитальный гараж, стоянку на осно-
вании договора, вправе обратиться в администрацию МО «Кировск» с за-
явлением о замене стороны по договору с приложением документов, под-
тверждающих смену правообладателя гаража, стоянки, предусмотренных 
действующим законодательством РФ. 

22. В случае, если при размещении некапитального гаража, стоянки 
необходимы работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием до-
рожных покрытий, то они осуществляются в соответствии с Правилами 
благоустройства территории МО Кировск» с получением соответствующего 
разрешения в администрации МО «Кировск».

23. Преимущественное право на использование земельных участков для 
размещения некапитальных гаражей либо для стоянки средства передви-
жения инвалидов имеют граждане, использующие земельные участки по 
заключенным договорам аренды земельных участков, предоставленных 
для размещения некапитальных гаражей, стоянки средств передвижения 
инвалидов, заключенных до дня вступления в силу Федерального закона 
от 5 апреля 2021 года № 79-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации».

24. По истечении срока действия договора гражданин, надлежащим 
образом исполнявший свои обязанности по использованию земельного 
участка для размещения некапитального гаража, стоянки, имеет при про-
чих равных условиях преимущественное право перед другими гражданами 
на размещение некапитального гаража, стоянки на новый срок. Гражданин 
обязан письменно уведомить администрацию МО «Кировск» не позднее, 
чем за 30 дней до даты окончания срока действия договора о намерении 
заключить договор на новый срок.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации МО «Кировск»

от ______________ 2024 г. № ___
(приложение № 2)

ДОГОВОР №______
на использование земель для возведения гаража,  являющегося некапитальным 
сооружением, (стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 

вблизи их места жительства) на территории Кировского городского поселения 
Кировского муниципального района Ленинградской области 

г.Кировск «____»__________20___ г.

Кировское городское поселение Кировского муниципального района 
Ленинградской области от имени которого действует администрация Ки-
ровского городского поселения Кировского муниципального района Ле-
нинградской области, в лице главы администрации ___________________, 
действующего на основании Устава и распоряжения __________, 
именуемое в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и 
_____________________, именуемый в дальнейшем «Пользователь», с 
другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии 
со статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской  Федерации, постанов-
лением администрации Кировского городского поселения Кировского му-
ниципального района Ленинградской области _____________, заключили 
настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Администрация предоставляет Пользователю право на размещение 

некапитального гаража, (стоянки технических или других средств передви-
жения инвалидов вблизи их места жительства), в соответствии со схемой 
размещения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооруже-
ниями (стоянок), утвержденной постановлением Администрации _______
_______________________________________________________________

местоположение объекта: ______________________________________
вид объекта: _________________________________________________
площадь земельного участка для размещения объекта: _______________
1.2. Настоящий Договор заключен сроком на _________ лет.

2. Плата за использование земель
2.1. Размер платы за использование земель для возведения гаража, 

являющегося некапитальным сооружением, определяется в соответствии 
с порядком, утвержденным Правительством Ленинградской области и со-
ставляет ___________________ рублей в год, в соответствии с расчетом 
согласно приложению к настоящему договору.

2.2. Плата за использование земель может осуществляться Пользо-
вателем единовременным платежом за 12 месяцев текущего года в виде 
авансового платежа, либо ежемесячно в срок до 20 числа текущего месяца 
в размере 1/12 годовой суммы платы указанной в пункте 2.1 настоящего 
договора. Полный расчет за текущий календарный год должен быть произ-
веден не позднее 20 декабря каждого календарного года.

2.3. Плата за использование земель вносится Пользователем путем без-
наличного перечисления денежных средств в Управление Федерального 
казначейства по Ленинградской области по следующим реквизитам:

Получатель: __________________________________________________
ИНН:  ______________________   КПП:  ______________________________
ОГРН:   _____________________ БИК:  ______________________________
КБК: _______________________ (кор.счет):  _________________________
2.4. В платежном поручении в обязательном порядке указывается уни-

кальный идентификатор начисления (УИН).
2.5. Размер платы пересматривается Администрацией в бесспорном 

одностороннем порядке при изменении в установленном законом порядке 
нормативных правовых актов, регулирующих начисление платы, путем на-
правления Пользователю письменного уведомления об изменении размера 
платы. Уведомление об изменении размера платы является неотъемлемой 
частью договора.

2.6. За нарушение сроков внесения платы по Договору начисляются пени 
в размере 0,1% с просроченной суммы за каждый день просрочки платежа.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Админ и с трация обязуется предоставить Пользователю место для 

возведения некапитального гаража (стоянки технических или других 
средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства) в соответ-
ствии с условиями настоящего договора.

3.2. Администрация имеет право:
3.2.1. Осуще ствлять контроль за целевым использованием земель и вы-

полнением Пользователем условий настоящего договора.
3.2.2. В одн остороннем порядке отказаться от исполнения настоящего 

Договора в случаях, установленных настоящим Договором.
3.3. Пользователь имеет право:
3.3.1. Использовать предоставленное место для возведения некапи-

тального гаража (стоянки технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства) с соблюдением требований гра-
достроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

3.3.2. В цел ях благоустройства места для возведения некапитального 
гаража (стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства) и прилегающей территории, произвести соб-
ственными силами и за счет собственных финансовых и технических средств 
работы по отсыпке (выравниванию) территории инертными материалами 
природного характера (песок, гравий, отсев, сланец, асфальт), предваритель-
но получив в Администрации разрешение на проведение земляных работ.

3.4. Пользов атель обязуется:
3.4.1. Испол ьзовать предоставленное место исключительно для возве-

дения некапитального гаража под хранение и обслуживание личного ав-
томототранспорта (стоянки технических или других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства). 

3.4.2. Не в озводить ограждение территории, препятствующее проходу 
(проезду) через него.

3.4.3. Обес печить б лагоустройство прилегающей к гаражу (стоянке) тер-
ритории в соответствии с требованиями, установленными Правилами по 
благоустройству территории МО "Кировск".

3.4.4. Не пр епятствовать доступу к землям для проведения проверки со-
блюдения условий настоящего договора представителям Администрации.

3.4.5. Не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уни-
чтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.

3.4.6. Не пе редавать права и обязанности по настоящему договору тре-
тьему лицу, не предоставлять место для размещения некапитального гара-
жа (стоянки) на каком-либо праве иному лицу.

3.4.7. Письм енно сообщить Администрации не позднее чем за 30 кален-
дарных дней о предстоящем освобождении земель, как в связи с оконча-
нием срока действия договора, так и при досрочном освобождении, и воз-
вратить земли Администрации в надлежащем экологическом и санитарном 
состоянии.

3.4.8. Письм енно сообщить Администрации не позднее чем за 30 кален-
дарных дней до даты окончания срока действия договора о намерениях за-
ключить договор на размещение гаража на новый срок.

4. Изменение , прекращение, продление и досрочное расторжение договора
4.1. Изменен ие условий договора допускается по соглашению сторон, 

оформленному в письменном виде.
4.2. Расторж ение договора возможно по соглашению сторон, оформ-

ленному в письменном виде.
4.3. Договор  подлежит досрочному расторжению в одностороннем по-

рядке, а земли освобождению в течение 30 календарных дней в случае, 
если:

4.3.1. В отн ошении земель или земельного участка принято решение об 
изъятии для государственных или муниципальных нужд;

4.3.2. В отн ошении земель или земельного участка принято решение о 
комплексном развитии территории, заключен договор о комплексном раз-
витии территории; 

4.3.3. В отн ошении земельного участка принято решение о проведении 

аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его 
аренды для целей строительства капитального объекта, при условии, что 
такой земельный участок образован в соответствии c требованиями Зе-
мельного кодекса РФ;

4.3.4. В отн ошении земель или земельного участка принято решение о 
предварительном согласовании или о его предоставлении в соответствии с 
земельным законодательством;

4.3.5. Требуется проведение строительства, реконструкции или ремонта 
на инженерных сетях, коммуникациях (газопровод, водопровод, канализа-
ция, теплотрасса, кабельные сети и другие), проложенных подземным и 
наземным способом и в их охранных зонах, в случае, если нахождение не-
капитального гаража препятствует осуществлению указанных работ;

4.3.6. Пользователь использует земли с существенным нарушением 
условий договора, либо с неоднократными нарушениями, или не по назна-
чению.

4.4. Договор подлежит досрочному расторжению в одностороннем по-
рядке, а земли  освобождению в течение суток, в случае необходимости 
проведения аварийно-технических, либо строительных работ по восстанов-
лению сетей инженерно-технического обеспечения.

4.5. В случаях, предусмотренных подпунктом 4.3.1 – 4.3.5 настоящего 
договора, Администрация извещает Пользователя об отказе от исполнения 
Договора не менее чем за один месяц до начала соответствующих работ.

4.6. В случае, предусмотренном подпунктом 4.3.6 настоящего договора, 
договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении об от-
казе от исполнения Договора

4.7. Направле ние уведомления, указанного в разделе 4 настоящего до-
говора производится путем отправки по адресу, указанному в настоящем 
договоре, почтовой корреспонденции - заказного письма с уведомлением о 
вручении или лично (нарочно).

4.8. По истечении срока действия договора, указанного в пункте 1.2. 
Пользователь, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, име-
ет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами 
право на заключение договора использования земель на новый срок.

5. Обстоятельства непреодолимой силы
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частич-

ное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, в случае 
если оно явилось следствием непреодолимой силы, а именно: наводнения, 
пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, а также дру-
гих чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения на-
стоящего договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами 
своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии пред-
видеть и предотвратить.

5.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, 
обязана незамедлительно (не позднее, чем в 7-дневный срок с момента 
наступления) известить другую Сторону о наступлении этих обстоятельств. 
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также 
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, 
по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения 
Стороной своих обязательств по данному Договору. 

Несвоевременное извещение стороной о наступлении обстоятельств, 
освобождающих ее от ответственности, влечет за собой утрату права для 
этой Стороны ссылаться на эти обстоятельства.

5.3. Сторона, которая не может из-за обстоятельств непреодолимой 
силы выполнить обязательства по настоящему Договору, должна с учетом 
положений Договора приложить все усилия к тому, чтобы как можно ско-
рее компенсировать это невыполнение.

5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок 
исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмер-
но времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их по-
следствия. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия 
будут длиться более двух календарных месяцев, то заинтересованная Сто-
рона вправе отказаться от исполнения настоящего Договора путем направ-
ления уведомления другой стороне без требования возмещения убытков, 
понесённых в связи с наступлением таких обстоятельств.

6. Заключительные положения
6.1. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет 

одинаковую юридическую силу.
6.2. Настоящий Договор действует с момента заключения до полного ис-

полнения Сторонами своих обязательств.
6.3. Заключе н ный договор не дает Пользователю право на размещение 

не предусмотренных договором иных объектов, а также на строительство 
объектов капитального строительства на используемых им землях.

6.4. Стороны установили, что затраты, понесенные Пользователем на 
проведение работ по благоустройству территории, являются его расходами 
и Администрацией не возмещаются.

6.5. В случае , если пользователь в течение 30 календарных дней не ис-
полнил обязательства по освобождению занятых земель, Администрация 
вправе принять самостоятельные меры по освобождению земель от нека-
питального гаража. При этом затраты на освобождение участка возлагают-
ся на Пользователя.

6.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-
тельств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соот-
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.7. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
а в случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они 
подлежат рассмотрению в судебном порядке.

6.8. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть.
Приложение 1 – Постановление Администрации.
Приложение 2 – расчет платы за использование земель.

7. Адреса и подписи Сторон

Администрация: Пользователь:

Адрес: ФИО

ИНН, КПП, ОГРН Адрес

БИК, р/с, к/с Паспортные данные

ОКАТО, ОКПО

_________________ /_______________/
           (подпись)
М.П.

_________________ /_______________/
           (подпись)



№ 36 (600) 14 СЕНТЯБРЯ 2024

4 nash_kirovsk@mail.ruhttp://www.kirovsklenobl.ru

Редакция газеты может не разделять 
точку зрения авторов.

При перепечатке материалов ссылка на газету 
«Неделя нашего города» обязательна.

В газете использованы фото 
пресс-службы МО «Кировск», МБУК «РДК» 
и из открытых источников.

Издатель: ООО «Невская волна»
Адрес издателя: 187330, Ленинградская обл.,
Кировский р-н, г. Отрадное, ул. Советская, д. 15. 
Телефон 8 964 331-96-31.
Адрес редакции: 187340, Ленинградская область, 
г. Кировск, ул. Новая, 1, каб. 232. 
Телефон 8 (813-62) 23-325
И.о. главного редактора: Лёля Игоревна Смирнова

Городская еженедельная общественно-политическая газета «Неделя нашего города».
Учредитель: Администрация муниципального образования Кировское городское 
поселение муниципального образования Кировский муниципальный район 
Ленинградской области. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.   
Свидетельство ПИ № ТУ 78-01159 от 28.06.2012 г.

12+
№ 36 (600)

14 СЕНТЯБРЯ 2024

Отпечатано в типографии 
ООО «Фирма «Курьер», 196105, 
Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Номер подписан в печать
по графику в 18.00, фактически в 19.00
Газета выходит еженедельно.
Тираж 5000 экз. Номер заказа 1210.
Распространяется бесплатно.

13.09.2024

ИНФОРМАЦИЯ

ГАРАНТИРОВАННЯ ВЫПЛАТА 2  100  000 Р

ЕЖЕМЕСЯЧНО  от 210  000 Р

4 620 000 Р


